
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Медынь 

 

 

 

 

от  26.02. 2024 г.                                                                                            №  137 

 

Об  утверждении Порядка установления и взимания 

 платы с родителей (законных представителей) 

 за присмотр и уход за детьми в муниципальных  

 образовательных организациях, реализующих  

 образовательные программы дошкольного образования 

 в новой редакции 

 

 

 В соответствии с частью 34 статьи 2 , частями 2, 3, 4 статьи 65 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» в целях упорядочения расходования муниципальных средств, 

администрация муниципального района «Медынский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок установления и взимания платы с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Медынского 

района, реализующих образовательные программы дошкольного образования в новой 

редакции(Приложение № 1). 

2. Настоящий порядок распространяется на все муниципальные дошкольные образовательные 

учреждения и муниципальные общеобразовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования. 

3.  Настоящее   Постановление вступает в силу  с момента его подписания и  распространяется 

на  правоотношения, возникшие с  1 сентября 2024 года.                             

4.  Опубликовать настоящее Постановление на сайте администрации муниципального района 

«Медынский район», отдела образования администрации МР «Медынский район» и 

официальных сайтах образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования.  

5. Считать утратившим силу Постановление№ 678 от 04.10.2022 г. «Об  утверждении Порядка 

установления и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных  образовательных организациях, реализующих  образовательные 

программы дошкольного образования». 

6. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на  заместителя главы 

администрации муниципального района «Медынский район» Меркер Е.А. 

 

Глава администрации  

муниципального района «Медынский район»                                      Н.В. КОЗЛОВ  



 

Приложение 

к Постановлению администрации 

муниципального района  «Медынский район» 

  №           от     февраля    2024г  

 

Порядок 

установления и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования.  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок установления и взимания платы с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, (далее - Порядок), разработан в целях 

упорядочения взимания и использования платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в указанных организациях. 

1.2. Порядок регулирует вопросы установления, внесения и расходования платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми (далее - 

родительская плата) в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования (далее - образовательная организация), 

определяет размер родительской платы и условия освобождения от родительской платы 

(предоставления льготы) отдельных категорий родителей (законных представителей) на 

территории Медынского района. 

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на все муниципальные дошкольные 

образовательные организации, а также на дошкольные группы муниципальных образовательных 

организаций для детей дошкольного и младшего школьного возраста. 

 

2. Установление размера и порядок начисления родительской платы 

 

2.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях устанавливается как ежемесячная плата за частичное возмещение затрат на 

обеспечение необходимых условий пребывания детей в образовательной организации. 

2.2. В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года размер родительской платы 

устанавливается постановлением администрации муниципального района «Медынский район».  

Размер родительской платы не может быть выше максимального размера родительской 

платы, установленного Постановлением Правительства Калужской области об утверждении 

максимального размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 

организациях Калужской области, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования.  

2.3. Основанием для расчета суммы родительской платы является размер затрат за 

присмотр и уход за детьми с учетом длительности пребывания в образовательных организациях. 

Под затратами за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 

понимаются затраты, осуществляемые образовательной организацией для реализации комплекса 

мер по организации питания, хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению 

соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

2.4. Начисление родительской платы начинается с момента издания распорядительного 

акта образовательной организации о приеме воспитанника на обучение. 



2.5. Расчет родительской платы производится централизованной бухгалтерией, которая 

осуществляет ведение бухгалтерского учета образовательной организации. 

2.6. Начисление родительской платы производится в первый рабочий день месяца, 

следующего за месяцем, за который осуществляется оплата. Начисление и оплата суммы 

родительской платы осуществляется пропорционально дням фактического посещения ребенком 

образовательной организации согласно табелю учета посещаемости детей за указанный период 

(по каждой группе отдельно) и календарному графику работы образовательной организации. 

2.7. Табель учета посещаемости детей оформляется в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации в части формирования первичных документов 

бюджетного учета и подписывается воспитателем группы и руководителем образовательной 

организации. 

 

3. Порядок взимания родительской платы 

 

3.1. Родительская плата взимается на основании договора об образовании между 

образовательной организацией и родителями (законными представителями) ребенка (далее - 

договор). 

3.2. Родители (законные представители) ежемесячно вносят родительскую плату в 

порядке и сроки, предусмотренные договором, но не позднее 20 числа месяца, следующего за 

месяцем, за который осуществляется оплата. 

3.3. Родительская плата вносится родителями (законными представителями): 

- через кредитные организации. 

3.4. Факт внесения родительской платы подтверждается выдачей родителям (законным 

представителям)  выписки из кредитной организации. 

3.5. Возврат родителям (законным представителям) излишне начисленной (вследствие 

счетной ошибки и т.п.) и внесенной суммы родительской платы осуществляется на основании их 

заявления и приказа руководителя образовательной организации на лицевой счет родителя 

(законного представителя) через кредитные организации. 

По желанию родителей (законных представителей) излишне внесенная сумма 

родительской платы может быть зачтена в счет родительской платы, взимаемой за следующий 

месяц посещения ребенком образовательной организации. 

3.6. Если выбранная родителями (законными представителями) для внесения 

родительской платы организация установила плату за оказание своих услуг, то стоимость таких 

услуг не входит в родительскую плату. 

 

4. Условия освобождения от родительской платы либо снижения ее размера 

 

4.1. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей): 

4.1.1. Детей-инвалидов. 

4.1.2. Детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

4.1.3. Детей с туберкулезной интоксикацией. 

4.1.4. Детей - членов семей: 

детям (в том числе усыновленным (удочеренным)) военнослужащих, добровольцев, 

мобилизованных, а также детям супруги (супруга) военнослужащих, добровольцев, 

мобилизованных, находящихся на содержании военнослужащих, добровольцев, 

мобилизованных, обучающимся, осваивающим образовательные программы  дошкольного  

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в 

ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, в 

соответствии с Законом Калужской области от 24.10.2022 №278-ОЗ «О дополнительной мере 

социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 

государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, 

добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан 

consultantplus://offline/ref=691E2EE4D0F5F0B1A3715B944443B71495C0A9FAEA6464D4A054778CE4664A022A589A7617405B89E84569D32519EA1584CAjDJ


Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации», детям семей военнослужащих, мобилизованных, добровольцев, 

командированных лиц, обучающимся, осваивающим образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в 

ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, в 

соответствии с Законом Калужской области  от 31.05.2022 №223-ОЗ «О дополнительных мерах 

социальной поддержки членов семей военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных 

государственных органов, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

граждан, добровольно выполняющих (выполнявших) задачи в ходе проведения специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также лиц, направленных 

(командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области». 

4.2.  Размер родительской платы снижается на 50%: 

4.2.1. Для родителей (законных представителей), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей, зарегистрированных в качестве многодетных. 

4.3. Освобождение от родительской платы (снижение размера родительской платы 

производится на основании личного заявления одного из родителей (законных представителей) 

на имя руководителя образовательной организации в соответствии с предъявленными 

документами, подтверждающими их право на освобождение от родительской платы (снижение 

размера родительской платы): 

4.3.1. Для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, - постановления об 

установлении опеки; 

4.32. Для родителей (законных представителей), имеющих детей-инвалидов, - справки 

установленного образца, подтверждающей факт установления инвалидности; 

4.3.3. Для родителей (законных представителей), имеющих детей с туберкулезной 

интоксикацией, - медицинского заключения; 

4.3.4. Для детей - членов семей: 

- детям (в том числе усыновленным (удочеренным)) военнослужащих, добровольцев, 

мобилизованных, а также детям супруги (супруга) военнослужащих, добровольцев, 

мобилизованных, находящихся на содержании военнослужащих, добровольцев, 

мобилизованных, обучающимся, осваивающим образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в 

ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, в 

соответствии с Законом Калужской области от 24.10.2022 №278-ОЗ «О дополнительной мере 

социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 

государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, 

добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции, граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации», детям семей военнослужащих, мобилизованных, добровольцев, 

командированных лиц, обучающимся, осваивающим образовательные программы дошкольного  

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в 

ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, - 

справка из военного комиссариата; 

-в соответствии с Законом Калужской области  от 31.05.2022 №223-ОЗ «О 

дополнительных мерах социальной поддержки членов семей военнослужащих, сотрудников 

некоторых федеральных государственных органов, принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

consultantplus://offline/ref=B572AF332C9A14821B87809778CC425A33D25576787301B4AF5A7425666C376098F7E4A361CC161F769B9D486133AD7979F8E7J
consultantplus://offline/ref=691E2EE4D0F5F0B1A3715B944443B71495C0A9FAEA6464D4A054778CE4664A022A589A7617405B89E84569D32519EA1584CAjDJ
consultantplus://offline/ref=B572AF332C9A14821B87809778CC425A33D25576787301B4AF5A7425666C376098F7E4A361CC161F769B9D486133AD7979F8E7J


Российской Федерации, граждан, добровольно выполняющих (выполнявших) задачи в ходе 

проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а 

также лиц, направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области» - справка военно-врачебной комиссии о получении тяжелого увечья (ранения, травмы, 

контузии) военнослужащим, командированным лицом или документ о тяжёлом увечье (ранении, 

травме, контузии), полученном военнослужащим, командированным лицом, выданный 

медицинской организацией; 

4.3.5. Для детей из многодетных семей – документ, подтверждающий, что  получатель на 

день подачи заявления является членом  многодетной семьи, выданный отделом социальной 

защиты населения. 

4.4. Освобождение от родительской платы (снижение размера родительской платы) 

родителей (законных представителей) осуществляется со дня подачи заявления. Ежегодно до 1 

сентября текущего года и на начало финансового года  родители (законные представители), чье 

право на освобождение от родительской платы (снижение размера родительской платы) 

обусловлено временными обстоятельствами, подтверждают факт сохранения указанных 

обстоятельств путем представления руководителю образовательной организации 

соответствующих документов. 

 4.5. Со дня подачи заявления руководителем образовательной организации издается 

приказ образовательной организации, в котором указывается основание освобождения от 

родительской платы (снижение размера родительской платы), а также период действия приказа. 

На  начало каждого финансового года приказ образовательной организации, в котором 

указывается основание освобождения от родительской платы (снижение размера родительской 

платы) обновляется руководителем образовательной организации. 

4.6. Установление размера родительской платы по основаниям, предусмотренным 

пунктом 4.2.  настоящего Порядка, производится на основании постановления администрации 

муниципального района  «Медынский район». 

4.7.Родители (законные представители) обязаны в течение 14 календарных дней 

информировать администрацию образовательной организации о возникновении обстоятельств, 

влекущих прекращение их права на освобождение от родительской платы либо снижение ее 

размера. 

4.8. В случае выявления недостоверности сведений в документах, представленных 

родителями (законными представителями) для подтверждения права на освобождение от 

родительской платы в соответствии с настоящим Порядком, образовательная организация 

вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы в 

установленном законом порядке. 

 

5. Расходование родительской платы. 

5.1. Денежные средства, получаемые в виде родительской платы, в полном объеме 

учитываются в бюджетной смете образовательной организации. 

5.2. Родительская плата расходуется в следующем порядке: 

- 100 процентов полученной родительской платы направляется на оплату продуктов 

питания для детей, посещающих образовательную организацию. 

5.3. Финансовые средства, полученные от родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, зачисляются в бюджет района на 

расчетный счет органа казначейства, с дальнейшим перечислением на лицевые счета 

образовательных учреждений. 

 

 

 



6. Контроль поступления и расходования денежных средств родительской платы. 

 

6.1. Контроль за внесением родителями (законными представителями) родительской 

платы осуществляет руководитель образовательной организации. Руководитель образовательной 

организации несет ответственность за своевременное поступление средств родительской платы. 

6.2. Порядок взыскания задолженности с родителей (законных представителей) ребенка в 

случае несвоевременного внесения родительской платы определяется в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и регламентируется договором. 

В случае невнесения родительской платы руководитель образовательной организации 

обязан письменно уведомить родителей (законных представителей) о необходимости погашения 

задолженности в трехдневный срок. При непогашении задолженности родителями (законными 

представителями) долг может быть взыскан с родителей (законных представителей) в судебном 

порядке в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

 

 

 

 

 


	Порядок установления и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования.
	1. Общие положения
	2. Установление размера и порядок начисления родительской платы
	3. Порядок взимания родительской платы
	4. Условия освобождения от родительской платы либо снижения ее размера
	5. Расходование родительской платы.
	6. Контроль поступления и расходования денежных средств родительской платы.

